¹ Cf. *Haine*, Theol. mor. t. I, q. 1, et *Billuart*, De act. human. diss. I, a. 1.

² Apud *Haine* l. c. ³ S. theol. I, 2, q. 1, a. 3.

⁴ Quidam auctores, ut Noldin, Tanquerey, sumunt actum elicitum pro illo, qui est immanens voluntati, a qua perficitur ac consummatur, ut volitio, electio etc. Actus autem imperatos vocant illos, qui ex imperio voluntatis producuntur ab aliis potentiis, e. g. cogitare, ambulare. *Tanquerey* (*Synopsis Theol. mor.* n. 71, not. 2) non recte dicit, in re morali actum elicitum semper in hoc sensu sumi.

⁵ S. theol. I, 2, q. 17, a. 5. ⁶ Cf. ib. ad 3.

ciente, e. g. virtus misericordiae elicit actum succurrendi pauperi, sed iste actus misericordiae factus est ex motivo seu imperio amoris Dei. In hoc casu actus sic perfectus potius pertinet ad virtutem caritatis Dei. Latius de hoc infra ubi de moralitate actuum ex fine (n. 99 sqq).

2. Actus internus, actus externus. Iterum auctores non eodem modo explicant hanc divisionem¹. Iuxta communiores et clariores explicationes actus interni illi vocantur, qui nullo signo externo manifestantur, e. g. actus fidei, meditationis, delectationis morosae, pravi gaudii, pravi desiderii etc.; actus vero externi illi sunt, qui per externa corporis organa exercentur, ut furari, fornicari, genuflectere, psalmodiam canere etc. Actus exterius perceptibilis remanet externus, licet per accidens a nemine percipiatur; quod quidem bene attendendum est in materia de censuris. Censura enim non incurrit, nisi praeter alia requisita sit commissus actus externus. Hinc si quis interius fidem negaverit, non est excommunicatus; sin autem suam abnegationem scripto mandaverit vel elocutus fuerit, quamvis nemo hoc cognoscat, censuram incurrit. — Sunt auctores, qui praeter actus externos et internos etiam actus *mixtos* distinguunt, qui scil. a potentibus externis et internis simul exercentur; sed haec distinctio supervacanea, ne dicam, erronea est, cum omnis actus humanus externus debeat simul procedere ab actu interno, secus enim iam non esset actus humanus. Concedimus tamen alicui actui externo coniungi posse plures actus interiores, e. g. deambulationi potest coniungi oratio mentalis, studium etc.

3. Actus bonus, actus malus, actus indifferens, prout rectae rationi vel est conformis, vel est disformis, vel est indifferens ad rectam rationem. E. g. actus bonus est oratio ad Deum, actus malus est mendacium, actus indifferens est deambulatio (objective considerata). Infra (n. 124 sqq) probabimus non dari actus indifferentes nisi in abstracto sumptos, in concreto autem omnem actum esse aut bonum aut malum propter finem vel circumstantias adiunctas. Actus bonus idem est ac actus licitus, et actus malus est idem ac actus illicitus.

4. Actus naturalis et actus supernaturalis prout elicitor solis viribus naturalibus (e. g. cogitare, loqui) vel producitur auxilio gratiae supernaturalis (e. g. elicere actum contritionis, fidei etc.). Omnes actus supernaturales in hac vita eliciti sunt meritorii² (vel de condigno vel saltem de congruo proprie aut late dicto).

5. Actus validus et actus invalidus, prout omnibus conditionibus a lege positiva praescriptis ad aliquem certum effectum producendum gaudet vel caret. Haec distinctio saepe usu venit in sacramentis et contractibus. Sic e. gr. validus est actus baptizandi, si observantur omnia ad essentiam baptismi pertinentia; secus est invalidus.

¹ Cf. Noldin, Princ. Theol. mor. n. 27.

² Cf. infra de merito n. 139.

34 Scholion. De genesi actus humani. Hic breviter subiungere licet seriem actuum tum intellectus tum voluntatis, qui secundum *S. Thomam*¹ concurrere debent ad quodlibet opus morale externum. Sunt *duodecim* scil. sex ex parte voluntatis, quinque ex parte intellectus et unus ex parte potentiarum exexecutivarum. Qui quidem omnes actus ita subito et celeriter fieri solent, ut ab agente non percipiatur. Sunt igitur primo sex actus a voluntate eliciti, quorum tres circa *finem* et tres circa *media* ad finem. Circa *finem* versantur: *simplex volitio, intentio et fruitio*. Circa *media ad finem* autem: *consensus, electio et usus activus*. Quibus sex actibus voluntatis respondent quinque actus ex parte intellectus et ex parte potentiarum exexecutivarum unus dumtaxat actus. Ex parte intellectus duo sunt circa *finem*, scil. *simplex apprehensio et iudicium*, tres circa *media*, scil. *consilium, iudicium discretivum et imperium*. Ille actus, qui a potentiarum exexecutivis elicitor, a scholasticis vocatur *usus passivus*. Ordo autem horum actuum omnium est sequens: Primus actus est ex parte intellectus, scil. cognitio seu *simplex apprehensio* finis obtinendi, e. g. sanitas corporis recuperanda. Quem actum intellectus sequitur in voluntate *simplex volitio*, quae est nuda complacentia vel amor boni habendi. Hic actus per se est inefficax, est enim solummodo velleitas; disponit tamen intellectum ad considerandum, num bonum amatum haberi possit. Accedit igitur tertius actus et quidem ex parte intellectus, scil. *iudicium, finem amatum esse assequibilem*, e. g. sanitatem perditam esse revera recuperabilem. Post hunc actum intellectus sequitur in voluntate *intentio efficax finem propositum et assequibilem reapse obtinendi*. Quibus quatuor actibus positis prius intellectus attente inquirit de aptis mediis adhibendis ad finem obtinendum; qui quidem actus vocatur *consilium seu consultatio de mediis*. In exemplo allato hoc *consilium* esset *deliberatio aegroti vel medici, quaenam medicina esset adhibenda*. Tali consilio habitu sequitur ex parte voluntatis actus, qui vocatur *consensus, quo utilitatem mediorum approbat et appetit*. Vi huius *consensus intellectus applicatur ad discernendum in particulari, quaenam media sint adhibenda; quae quidem discretio vocatur iudicium discretivum*. Quo habitu voluntas revera eligit media sic in particulari ab intellectu proposita, qui actus vocatur *electio*; e. g. *omnibus perpensis aegrotus eligit operationem chirurgicam ad sanitatem recuperandam*. *Electione particulari perfecta intellectus imperat exsecutionem mediorum electorum, qui actus vocatur imperium; cui imperio ex parte voluntatis respondet applicatio potentiarum exexecutivarum ad opus, qui actus vocatur usus activus*. Potentiae exexecutiae oboediunt huic applicationi voluntatis et revera exsequuntur opus externum, qui actus vocatur *usus passivus*; e. g. *aegrotus vadit ad hospitale et omnia praeparat pro operatione chirurgica*. Tandem his omnibus actibus praemissis obtinetur finis intentus et voluntas gaudet et quiescit in illo, qui quidem actus vocatur *fruitio in fine posse*; e. g. *operatione chirurgica feliciter peracta sanitas recuperatur, et homo, qui prius fuit aegrotus, gaudet nunc sanitate perfecta*. — Haec omnia latius explicitur ab Angelico Doctore in l. c. Mentionem illorum fecimus non quidem propter immediatam practicam utilitatem, cum iste duodenarius numerus actuum soleat tam cito peragi, ut agens non fiat conscius illorum omnium, sed ad ostendendum, quam accurate et sapienter scholastici ficerint analysim actuum humanorum.

¹ S. theol. I, 2, q. 8—17.

CAPUT II.

De principiis intrinsecis actus humani.

Ex definitione actus humani data iam apparent illius principia intrinseca, scil. intellectus et voluntas. Non enim adesset actus humanus, nisi processisset ex deliberata voluntate, i. e. praemissa cognitione et voluntarietate sufficiente. Cognitio autem debet praecedere actum voluntatis iuxta axiomam: «Nil volitum, nisi praecongitum.» Hinc convenienter subdividitur caput praesens in duos articulos, scil. 1. de cognitione requisita ad actum humanum et 2. de voluntario quod requiritur ad actum humanum.

ARTICULUS I.

De cognitione ad actum humanum requisita.

Cognitio est primum fundamentum actus humani, ita ut absque sufficiente cognitione actus vere humanus sit prorsus impossibilis. Cognitio autem potest versari circa duplex praecipue obiectum, scil. 1. circa actum ipsum et 2. circa moralitatem actus. Quantum ad primum, agens debet esse sibi conscientius ipsius actionis quam elicit, seu debet habere sufficientem advertentiam ad ipsam actionem. Si haec advertentia adest, actus elicitus est vere humanus. Sed insuper requiritur, ut agens attendat moralitatem actionis. Sic e. g. homo manducans carnes feria VI advertit ad actum manducandi; potest autem totaliter oblivisci moralitatis huius actionis, quia non advertit esse feriam VI. — Inadvertentia differt ab ignorantia, eo quod est privatio cognitionis *actualis*, dum ignorantia communiter sumitur pro privatione cognitionis *habitualis*. Unde ubicumque est ignorantia, ibi etiam est inadvertentia, sed non econtra. Potest enim ille, qui aliquid scit habitualiter, ex actuali distractione ad illud non attendere. Claritatis causa separatim dicendum est 1. de advertentia, 2. de ignorantia atque 3. de influxu ignorantiae vel inadvertentiae in actus humanos.

§ 1.

De advertentia ad actum humanum requisita.

Divisiones. Advertentia dividitur:

1. **In plenam et semiplenam.** Prior illa est, qua homo usus rationis capax perfecte animadvertis ea, quae agit. Altera vocatur ea, in qua propter aliquid obstaculum mens non plene advertit ad actum vel eius moralitatem. Si e. g. cum semiplena advertentia solent fieri actiones durante somnolentia.

2. **In actualem et virtualem.** Prima est illa, qua homo actu attendit tum ad actum physicum tum ad eius moralitatem. Altera est illa, quae quidem non adest actu, sed potuit et debuit adesse, propter obstaculum autem mens non *plene* advertit ad actum.

37 Disputatum fuit inter Patuzzi et S. Alphonsum, quaenam advertentia ad peccatum mortale sufficeret, num actualis an virtualis¹. Videtur tamen non esse tantum discrimen reale inter concertantes. Apud omnes enim constat, ad peccatum mortale requiri cognitionem perfectam et libertatem perfectam. Pariter apud omnes constat, casu quo alterum vel utrumque deficiat, etiam non adesse peccatum mortale. Restat igitur quaestio, num advertentia virtualis sit adhuc cognitio sufficienter perfecta. *Theoretice* loquendo negativa responsio danda est, cum virtualis advertentia sit revera *actualis* inconsideratio et distractio mentis, quae sane sunt cum cognitione perfecta incompatibilis. *Practice* autem loquendo prius investigandum est, utrum inadvertentia actualis sit *indirecte volita et graviter culpabilis* necne. Quodsi est *indirecte volita et culpabilis*, profecto sufficit ad peccatum mortale. Hinc ille, qui habet habitum (non retractatum) blasphemandi, etsi hic et nunc blasphemans non attendit ad malitiam huius actus, nihilominus graviter peccat. Ratio est, quia ille, qui scienter non impugnat pravum habitum blasphemandi, cum morali certitudine praevidet, se saepius cum vel sine advertentia actuali in blasphemias esse erupturum. Quodsi hoc non impedit, omnes actus blasphemiae sequentes sunt revera peccata mortalia, quia sunt *indirecte voliti*. Advertentia virtualis (quae a quibusdam minus recte vocatur *interpretativa*) certe sufficit, ut aliquis actus possit revera vocari *humanus*. Ex quo sequuntur tria: 1. Illam sufficere ad constituendum peccatum *veniale*. Ita omnes. 2. Illam sufficere ad *validam* administrationem sacramentorum. Ita iterum omnes; saltem si excipiatur sacramentum matrimonii, in quo haud incongrue a quibusdam requiritur advertentia actualis in contrahentibus, qui sunt ministri huius sacramenti. 3. Illam reddere plures actus ex illa elicitos, si non invalidos, saltem rescindibiles, e. g. votum emissum cum advertentia virtuali, contractus initos cum tali advertentia etc. Ratio est, quia ad actus tanti momenti iure merito requiritur a legibus positivis advertentia plena et actualis. — Tamquam regula generalis haberi potest: Ceteris paribus ex gradu advertentiae mensuratur gradus moralitatis actus. Unde quo minor est advertentia, eo minus voluntarius est actus sic ortus. Et de moralitate actuum cum inadvertentia actuali commissorum valet id, quod Angelicus Doctor scribit de ignorantia. Inadvertentia enim nihil aliud est ac ignorantia actualis: «Quia omne peccatum est voluntarium, instantum ignorantia potest diminuere peccatum, inquantum diminuit voluntarium. Si autem voluntarium non diminuat, nullo modo diminuet peccatum.»² Totam hanc quaestionem de inadvertentia optime tractat Billuart³.

38 Pro diversa mentis advertentia actuali triplicis generis actus distingui solent: 1. actus *primo primi*, qui antecedunt omnem advertentiam⁴;

¹ Cf. *Patuzzi*, Eth. christ. tract. 2, c. 3, et *S. Alph.*, Theol. mor. I. 5, c. 4.

² S. theol. I, 2, q. 76, a. 4.

³ De peccat. diss. 5, a. 6.

⁴ Cf. supra n. 26.

2. *actus secundo primi*, qui procedunt cum semiplena advertentia, e. g. *actus*, qui fiunt in somnolentia, quando homo neque perfecte dormit neque perfecte vigilat; 3. *actus secundi*, qui procedunt ex perfecta advertentia.

§ 2.

De ignorantiae notione et divisionibus.

Cognitioni circa moralitatem actus opponitur *ignorantia*. Ignorantia 39 definiri potest: **carentia cognitionis debitae**. Distinguitur ergo ignorantia a simplici *nescientia*, quae est carentia cuiuslibet scientiae sive debitae sive non. Sic e. g. pro confessario in Europa vivente nescire linguam iaponicam est *nescientia*; nescire vero Theologiam moralem esset *ignorantia*. Insuper ignorantia distinguitur ab *errore*, nam «error», ut docet S. Thomas¹, «est approbare falsa pro veris; unde addit *actum* aliquem super ignorantiam. Potest enim esse ignorantia sine hoc quod aliquis de ignotis sententiam ferat; et tunc ignorans est et non errans. Sed quando iam falsam sententiam fert de his, quae nescit, tunc proprie dicitur errare». At in praxi ignorantia accepta in sensu supra explicato est mater erroris; ignorantia enim habitus est, error autem est actus seu iudicium procedens ex habitu ignorantiae. Insimil agimus de ignorantia et errore.

Divisiones. 1. **Ratione obiecti** dividitur ignorantia in **ignorantiam facti et iuris**. Prima adest, quando quis ignorat aliquod *factum*, e. g. quando quis ignorat, hunc librum, quem legit, esse haereticum. Altera est ignorantia legis, et adest, quando quis ignorat, aliquam *legem* vel praecipientem vel prohibentem, e. g. quando quis legens librum haereticum ignorat legem ecclesiasticam punientem librorum haereticorum lectionem.

2. **Ratione subiecti** ignorantia dividitur in **invincibilem et vincibilem**. Prima est, quae morali adhibita diligentia vinci seu depelli non potest. Altera est, quae morali diligentia depelli posset, sed revera ex aliqua negligentia non depellitur. — Moralis diligentia censetur illa, quae ab hominibus prudentibus et timoratis in talibus circumstantiis adhiberi solet. Dico autem: in *talibus circumstantiis*; non enim semper eadem diligentia adhibenda est. Nam si agitur de re gravi, e. g. de validitate sacramenti, requiritur maior diligentia quam si tractatur de re levi, e. g. de narratione alicuius historiolae innoxiae, quae forsan non est vera. Numquam tamen requiritur diligentia *summa* seu extrema. Nam neque divinus neque humani legislatores sunt censendi tyranni, volentes obligare, ut subditi cum extrema diligentia addiscant omnes minutissimas legis obligationes. — Ignorantia vincibilis semper est culpabilis, econtra ignorantia invincibilis est inculpabilis.

¹ De malo q. 3, a. 7.

42 Ignorantia vincibilis solet subdividi secundum diversos gradus negligentiae et culpabilitatis occurrentis: a) In **simpliciter vincibilem**, quando solummodo levis negligentia depellendi illam adfuit. b) In **crassam vel supinam**, quando fere nulla adhibita fuit diligentia ad depellendam ignorantiam oppositam. Ignorantia crassa seu supina in re gravi est graviter culpabilis; est autem leve peccatum in re levi. Ignorantia igitur crassa seu supina non semper est eadem ac ignorantia graviter culpabilis (ut a quibusdam auctoribus docetur), sed tunc tantum, quando agitur de re gravi. c) In ignorantiam **affectatam**, quae est ignorantia studiose volita ad liberius peccandum¹. Ut patet, ista ignorantia oritur ex affectu ad peccatum. Talis affectus varius est: «Alii ad legem attendere nolunt, ut pro libitu agant; qui ab agendo retraherentur reverentia legis notae; alii, ut pro libitu liberius et sine remorsu agant; qui legem notam violare parati sunt, aliquam tamen eius reverentiam retinuerunt; alii, quia legem ipsam et auctoritatem, a qua editur, contemnunt, qua ratione multi nostrae aetatis apostatae nihil curant, quid Ecclesia doceat, quidve praecipiat.»² — Haec ignorantia affectata semper pessima est ac non tantum non excusat a peccato commisso in transgressione legis, sed etiam illud auget, cum talis homo ignorans medium malum adhibeat ad liberius peccandum.

43 3. **Ratione voluntatis** ignorantia dividitur in **antecedentem, concomitantem et consequentem**. *Ignorantia antecedens* est illa, quae praecedit omnem actum voluntatis, ita ut nullatenus sit volita vel voluntaria; est tamen causa volendi seu faciendi id quod non fieret, si scientia adisset; e. g. aliquis occidit in venatione amicum putans invincibiliter se occidere cervum. Numquam occidisset amicum, si rem scivisset. *Ignorantia antecedens* est semper invincibilis ac proinde inculpabilis, sed non vice versa omnis ignorantia invincibilis est antecedens. Addit enim ignorantia antecedens supra invincibilem, quod sit *causa*, cur aliquid fiat; quod non fieret, si abesset ignorantia, ut patet in exemplo allato³. — *Ignorantia concomitans* est ea, quae item praecedit omnem actum voluntatis neque est volita ac proinde est invincibilis sicuti antecedens, attamen *non est causa operis*. Locum habet in illo, qui ita dispositus est, ut opus seu actionem poneret, etiamsi sciret id quod revera hic et nunc nescit; e. g. aliquis, qui est dispositus ad occidendum inimicum suum, vult in venatione occidere cervum. Attamen casu inopinato occidit loco cervi inimicum suum. In casu posito occisor manet semper reus homicidii *interni* propter malam voluntatem occidendi inimicum, et hoc praecipue, si veritate rei inspecta gaudet de occisione patrata. Nihilominus, ut recte animadvertis Billuart⁴, excusatur ab homicidio *externo* et a poenis ac censuris, quae non nisi pro actu externo infliguntur. In praxi ignorantia concomitans non raro fit ignorantia crassa, immo et affectata. — *Ignorantia consequens* illa est,

¹ S. theol. I, 2, q. 76, a. 3.

² Bouquillon, Theol. mor. fund. n. 164.

³ Cf. Billuart, De act. hum. diss. I, a. 9.

⁴ Ib.

quae sequitur ex aliquo actu voluntatis volentis directe vel indirecte illam. Ignorantia consequens et ignorantia vincibilis idem sunt realiter, etsi differunt secundum conceptum. Vocatur enim consequens, quia sequitur actum voluntatis; vocatur vero vincibilis, quia voluntas eam vincere potest. Ut plurimum utraque ignorantia coincidit etiam cum ignorantia culpabili.

Nota. Etsi enumeravimus insimul hanc triplicem ignorantiae divisionem, tamen ignorantia non vocatur antecedens, concomitans et consequens respectu eiusdem rei, sicut quis posset facile suspicari. Vocatur enim *antecedens et consequens* respectu *interioris actus* voluntatis, quae vel numquam voluit ignorantiam (ignorantia antecedens), vel aliquando illam voluit aut saltem ex negligentia permisit (ignorantia consequens). Ignorantia autem *concomitans* non ita vocatur respectu interioris actus voluntatis, sed praecipue respectu *exterioris actionis*, quam quasi parallelo modo comitatur nihil per se influens in eius moralitatem. Unde optime dicit *Caietanus*¹: «Quidquid imputaretur agenti sine illa ignorantia (concomitante), imputatur agenti cum illa: ac per hoc, nec excusat, nec accuset.» Haec omnia clarescunt in exemplo allato: Si venator laborans ignorantia antecedente occidit amicum, haec ignorantia praecedit non solum exteriorem actionem occisionis, sed etiam et praecipue quemcumque actum voluntatis volentem aut permittentem illam. Voluntas enim numquam voluit hanc ignorantiam. Sin autem venator paratus ad occidendum inimicum suum, illum hic et nunc revera sed ignoranter occidit, haec ignorantia nullo modo fuit volita ac proinde est invincibilis et antecedit omnem actum voluntatis desiderantis illam; comitatur vero actionem externam occisionis, in cuius moralitatem *per se* nullo modo influit. Unde talis non peccat propter ignorantiam, sed peccat ignorans. Sin autem venator occidit aliquem hominem cum ignorantia consequenti, haec ignorantia concomitatur quidem externam actionem, sed sequitur aliquem priorem actum voluntatis, quae sive directe sive indirecte eam voluit². — Eadem doctrina potest etiam sic breviter enuntiari: Omnes tres species ignorantiae concomitantur *externam actionem*; immo antecedens et consequens ignorantia causant hanc actionem, quippe quae secus non fieret. Ignorantia antecedens et concomitans sunt invincibles; ignorantia vero consequens est vincibilis.

§ 3.

De influxu ignorantiae et inadvertentiae in actus humanos.

Principium I. *Ignorantia invincibilis sive antecedens tollit voluntarium et proinde etiam imputabilitatem actus, qui ex illa productus est.* Auctores breviter solent dicere: *Ignorantia antecedens excusat a peccato.* Ratio est, quia haec ignorantia causat involuntarium.

¹ Comm. in 1, 2, q. 76, a. 3.

² Cf. *Billuart* l. c. diss. 1, a. 9, et *S. theolog.* 1, 2, q. 76, a. 1.

Resolves: a) Non peccat qui manducat carnes feria VI putans invincibiliter esse feriam V.

b) Non peccant infantes ante usum rationis aliquid contra legem naturalem vel divinam perpetrantes.

c) Peccat iuvenis invincibiliter ignorans aliquem librum esse in Indice librorum prohibitorum, si legit illum et postea, quando percipit prohibitionem, gaudet de lectione dicens librum se lecturum fuisse, etiamsi prohibitionem scivisset. Peccat non ipsa lectione, sed gaudio postea habito.

46 **Principium 2.** *Ignorantia vincibilis a) non tollit voluntarium; b) minuit tamen, nisi c) sit affectata.* — Ratio primi est, quia non obstante ignorantia vincibili actus potuerunt ac debuerunt praevideri et cognosci. — Ratio secundi est, quia hic et nunc revera deest cognitio perfecta, quae si adesset, actio non fieret. — Ratio tertii est, quia ignorantia affectata oritur ex pessima voluntate causante illam ad liberius peccandum.

Resolves: a) Confessarius, medicus, advocatus etc., qui ex valde imperfecta scientia ipsorum officio necessaria errant in casibus particularibus, peccant, quia potuerunt et stricte debuerunt sibi procurare scientiam sufficientem. Eorum enim ignorantia est vincibilis et culpabilis.

b) Fideles, qui negligunt addiscere veritates fidei et praecepta morum, peccant, si ex ignorantia errant circa fidem vel transgrediuntur praecepta moralia. Nihilominus eorum peccatum minus est, quam si ipsi eadem praecepta scienter transgredierentur.

c) Fideles tenentur acquirere sufficientem cognitionem veritatum fidei et morum, ne ex ignorantia errant in rebus, quae ad salutem animae pertinent.

Duo principia enuntiata etiam sic breviter exprimi possunt:

1. Ignorantia *antedens* causat simpliciter involuntarium. Ignorantia *consequens* causat simpliciter voluntarium et secundum quid involuntarium.

2. Ignorantia *concomitans* causat quidem non voluntarium, sed non involuntarium. (De distinctione inter involuntarium et non-voluntarium vide infra n. 53.)

47 **Scholion. De inadvertentia peccatoris consuetudinarii.**

Accidere potest, ut homo ita pravis habitibus sit innodatus, ut actus pravos eliciat sine ulla actuali advertentia ad malitiam et habitus illi fiant sicut altera natura. Hoc evenire potest e. g. ex habitu blasphemandi, fornicandi, mentiendi. In istis casibus singuli actus eliciti vix sunt actus humani; nihilominus non parent culpa, quia debuerunt praevideri et sunt indirecte voluntarii. In confessionali huiusmodi peccatores consuetudinarii non sunt nimis torquendi, ut numerum singulorum actuum edicant. Investigatio enim accurati numeri est impossibilis, et rudes poenitentes solent confessario quaerenti respondere,

quidquid in eorum buccam venit, ut dicit S. Alphonsus. Sufficit igitur, si confessarius quaerit, per quodnam tempus poenitens in tali habitu vixerit, et quot actus circiter quolibet die commiserit.

ARTICULUS II.

De voluntario quod requiritur ad actum humanum.

Cum iste articulus sit aequo longus ac pro praxi necessarius, facimus claritatis causa plures paragraphos scil. de quidditate et divisione voluntarii et involuntarii, de voluntario indirecto, de hostibus voluntarii.

§ I.

De quidditate et divisione voluntarii.

Definitio. «Voluntarium (i. e. voluntarius actus) est id,⁴⁸ quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis.» Ita cum S. Thoma¹ omnes theologi.

Explicatur haec definitio. Dicitur 1º: Voluntarius actus procedit a principio intrinseco. Quod quidem principium seu causa est voluntas vel appetitus. Ergo actus non est voluntarius, si producitur a) a principio extrinseco, b) a principio quidem intrinseco, sed sine influxu voluntatis aut appetitus. Hinc voluntarium distinguitur: a) a violento, quippe quod producatur a causa extrinseca, et quod solet definiri a scholasticis: «Violentum est, cuius principium est extra, nihil conferente vim passo.»² Talis actus violentus, non autem voluntarius ac proinde non imputabilis, est virginis coacta violatio; β) a volito, quod est quidem obiectum, sed non effectus voluntatis. Sic e. g. pluvia potest esse quid volitum pro agricola, sed non voluntarium, quoniam agricola valet quidem deriderare, sed non producere pluviam. — Ceterae internae potentiae hominis possunt quidem aliquando producere actus humanos ac proinde esse subiectum peccati, ut e. g. ratio, vires inferiores animae, sed tales actus non sunt vere voluntarii, nisi in quantum voluntas movet istas potentias ad agendum.³

Dicitur 2º: *Cum cognitione finis.* Cognitio hic sumitur in stricto sensu, i. e. pro cognitione intellectuali; unde non sufficit perceptio sensibilis (saltem si sermo est de voluntario perfecto). Etenim etiam animalia bruta sensibiliter et instinctive percipiunt finem in actionibus suis. Sic e. g. hirundo percipit ut finem nidum faciendum et ut media ad hunc finem lutum colligendum. Attamen haec omnia non constituunt veram perfectamque cognitionem finis, ac proinde hirundo lutum colligens et nidum faciens non elicit actus voluntarios (saltem perfecte voluntarios)⁴. Propter hanc finis cognitionem requisitam voluntarium distinguitur:

¹ S. theol. I, 2, q. 6, a. 1.

² Cf. Aristot., Eth. Nic. 3, 1.

³ Cf. S. theol. I, 2, q. 74, a. 1 2 3.

⁴ Cf. infra n. 52.

- a) *a naturali actu*, qui procedit quidem a principio intrinseco, sed cui deest cognitio finis. Tales actus naturales, qui non sunt voluntarii, sunt e. g. actus vegetativa virtutis, ut dormire, digerere cibos etc.;
 b) *a spontaneo actu*, i. e. ab actu primo-primo, qui quidem procedit a principio intrinseco, sed qui praecedet omnem cognitionem seu advertentiam.

49 **Divisiones. Voluntarium dividitur:**

1. In **necessarium et liberum**. Primum est illud, quod necessario a voluntate producitur, ita ut desit libertas istum actum omittendi. Huiusmodi voluntarium est desiderium felicitatis in hac terra et amor beatificus in coelo. — Voluntarium liberum est illud, quod non tantum immune est a coactione, a naturali instinctu et determinatione ad unum sine potentia ad alterum, sed quod ita producitur a voluntate, ut ipsi remaneat potentia agendi vel non agendi. Huiusmodi voluntarium liberum sunt omnes actus proprie et perfecte humani praeter duos necessarios supra citatos. — Ex quibus declarationibus datis sequitur, ut omne liberum sit voluntarium, sed non vice versa omne voluntarium sit liberum. Ad hoc enim, ut voluntarium sit liberum, omnino requiritur, ut accedat *libertas indifferentiae*. Non est huius loci penitus investigare naturam actus liberi. Non datur forsitan quaestio magis difficultis in tota Theologia quam illa de natura actus liberi. Aegre enim mens nostra valet percipere, quomodo libertas consistere possit cum immutabilitate; et tamen sic est certissime. Actus divini «ad extra» sunt liberi, immo in maximo gradu libertatis, et tamen sunt immutabiles. Deus scit omnes actus liberos omnium hominum ab aeterno. Ergo cum scientia Dei sit infallibilis, quilibet actus cuiusque hominis infallibiliter producitur, et quidem eo modo, sicuti Deus ab aeterno praevidit. Non obstante hac certitudine, omnes actus isti sunt liberi. De natura libertatis inde a temporibus S. Augustini quam plures sunt ortae haereses et controversiae. Haereticas opiniones de natura actus liberi protulerunt praesertim Iansenistae, Lutherani et Calvinistae. Nostris temporibus libertas negatur a plurimis, e. g. a Deterministis et Fatalistis. Contra illos pauca hic dicenda sunt de notione et exsistentia liberi arbitrii.

50 **Definitio liberi arbitrii.** Liberum arbitrium optime definitur a S. Thoma¹: «*Vis electiva mediorum servato ordine finis.*» Dicitur a) *vis electiva mediorum*, quia liberi arbitrii est eligere media sine ulla coactione externa. Dicitur b) *servato ordine finis*, quia minime pertinet ad liberum arbitrium, ut possit finem ultimum reicere, vel ut possit eligere malum, secus enim Deus, angeli et sancti non haberent liberum arbitrium, quia non possunt declinare a fine ultimo neque eligere malum.

Ad veram libertatem requiritur a) libertas *a coactione*. In coactione enim seu violentia omnis electio aufertur; b) libertas *contradictionis*, i. e. facultas agendi vel non agendi, agendi hoc vel non agendi hoc. Ratio est eadem, quia secus iam nulla electio existit. Minime autem requiritur: a) libertas

¹ S. theol. I, q. 83, a. 4.

contrarietatis, i. e. facultas eligendi contraria, e. g. bonum et malum. Ratio est, quia talis electio non semper conduit ad finem, sed econtra saepe abducit ab eo. Ergo posse eligere peccatum minime pertinet ad libertatem; secus enim neque Deus neque angeli essent liberi; 3) libertas *specificationis*, i. e. facultas eligendi obiecta specie diversa. Sane haec facultas competit Deo et angelis, sed non necessario requiritur ad libertatem, cum etiam sine illa sit sufficiens facultas eligendi. Ceterum haud raro libertas contrarietatis et specificationis confunduntur et habentur pro facultate eligendi malum. Supra autem dictum est, ad essentiam libertatis minime requiri facultatem eligendi malum. — Quibus explicatis probatur

Existentia liberi arbitrii, quam negant Stoici, Manichaei, Lutherani,⁵¹ Calvinistae et fere omnes moderni Atheistae, Materialistae et Pantheistae, qui communis nomine solent vocari Deterministae¹.

a) *Ex S. Scriptura*: «Ad quod volueris, porrige manum tuam; ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei, dabitur illi.»² «Optio vobis datur, eligite hodie quod placet.»³

b) *Ex definitionibus Ecclesiae*: «S. q. d. liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, . . . A. S.»⁴ — «Si quis liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figuramentum denique a satana inventum in Ecclesiam, A. S.»⁵

c) *Ex ipsa natura hominis*. Anima humana est ens spirituale habens tum intellectum, cuius obiectum est verum universale, tum voluntatem, cuius obiectum est bonum universale. Atqui tale ens necessario liberum est. Ergo anima humana habet liberum arbitrium. Maior huius syllogismi supponitur satis superque probata in psychologia. Minor vero patet vel ex ipsis terminis. Voluntas enim, quae ducitur ab intellectu *omne* verum cognoscente et quae non tendit necessario in hoc vel illud bonum, sed in bonum *universale*, consequenter habet facultatem eligendi inter diversa bona, ac proinde est libera.

d) *Ex conscientiae testimonio*. a) Quilibet homo sanae mentis intime et certissime sibi conscientius est, se posse agere hoc vel hoc atque habere libertatem electionis. Atqui tale testimonium tam universale ac tam certum non potest esse falsum, quia secus iste error deberet imputari ipsi Creatori, qui ita creavit naturam humanam.

3) Quilibet homo voluntarie committens peccatum patitur remorsus conscientiae. Atqui remorsus conscientiae essent inexplicabiles, si peccator non esset intime convictus, se potuisse et debuisse aliter agere. Nemo enim habet remorsus conscientiae de re necessaria et inevitabili, licet possit de illa dolere. Sic e. g. filius dolet vehementer de morte inopinata patris, sed

¹ Pro sententiis modernorum videsis *Cathrein*, *Moralphilosophie*⁵ I. Tl, 1. Buch, 2. Kap., § 2. ² Eccli 15, 17 sq.

³ Ios 24, 15. Cf. etiam Ps 94, 8; Prv 8, 10; Is 66, 3—4; Mt 19, 17; 1 Cor 7, 37; 1 Thess 5, 21.

⁴ Conc. Trid. sess. 6, can. 4 de iustif. (*Denz.* 814).

⁵ Ib. can. 5 (*Denz.* 815). Cf. etiam plures propositiones damnatas Baii, Quesnelli et Jansenii, e. g. prop. 66 Baii: «Sola violentia repugnat libertati hominis naturali» (*Denz.* 1066); prop. 67: «Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod necessario facit» (*Denz.* 1067).

non habet remorsus conscientiae, nisi causaverit aliqualiter voluntarie mortem patris. Remorsus conscientiae agniti fuere non solum a christianis, sed vel ab ipsis paganis, qui sub nomine Furiarum vel Erynniarum illos finxerunt. Ampliora argumenta videsis apud *Billuart*¹.

- 52 2. In **perfectum et imperfectum**. Perfectum est, quod procedit ex perfecta cognitione finis; imperfectum econtra, quod oritur ex imperfecta cognitione finis. Haec igitur divisio desumitur ex parte *cognitionis*. Perfecta cognitio finis habetur, quando non solum apprehenditur res quae est finis, sed etiam ratio et dignitas finis atque mediorum proportio ad finem intellectualiter cognoscitur². Talis cognitio non invenitur nisi in creaturis rationabilibus, qui cum plena advertentia et cognitione agunt. Si talis advertentia et perfecta cognitio deest, voluntarium est imperfectum, vel ut dici solet, actus est imperfectus. Voluntarium imperfectum convenit etiam brutis; ista agunt enim ex principio intrinseco cum aliqua perceptione finis et mediorum ad finem³.
- 53 3. In **voluntarium simpliciter et secundum quid**. Sicuti praecedens divisio desumpta fuit ex parte cognitionis, sic praesens divisio attenditur ex parte *volitionis*. Voluntarium simpliciter solet dici illud, in quo fertur voluntas sine omni prorsus repugnantia, e. g. in delectationem honestam et undequaque convenientem. Voluntarium autem secundum quid illud est, in quo quidem voluntas fertur, sed cum quadam reluctantia; bono enim volito admisetur aliquod malum, e. g. aegrotus vult medicinam ad recuperandam sanitatem. Quia autem ista medicina est valde amara, cum aliqua reluctantia sumit illam. Hoc voluntarium secundum quid solet etiam vocari voluntarium mixtum vel voluntarium indirectum seu in causa de quo statim.
- 54 4. In **voluntarium directum et voluntarium indirectum**. Primum (quod etiam vocatur voluntarium in se) est illud, quod in se ipso intenditur et est *immediatum* obiectum intentum, e. g. furtum a fure. Alterum (quod etiam vocatur voluntarium in causa) est illud, quod non intenditur immediate et ratione sui, sed potius repellitur et solummodo admittitur, quia est inseparabiliter coniunctum cum aliquo alio, quod efficaciter appetitur, e. g. in periculo naufragii navigatores proiciunt merces in mare ad salvandam vitam. Projectio mercium est voluntarium indirectum; non enim intenditur, sed potius evitaretur, si esset possibilis. Quia vero salvatio vitae, quae p[ro]ae ceteris omnibus intenditur, haberi nequit sine proiectione mercium in hoc casu, hinc indirecte a navigantibus etiam intenditur projectio mercium in mare. Cum casus voluntarii indirecti saepissime occurrant, immo fere totam Theologiam moralem pervadant, at haud raro sint difficilis solutionis, in paragraphe sequente specialius de hac re tractabitur.
- 55 5. In **voluntarium positivum et negativum**. Primum procedit a voluntate per actum positivum et directe elicitem, e. g. ali-

¹ De act. hum. diss. 2, a. 1 vel apud *Cathrein* l. c.

² Cf. S. theol. 1, 2, q. 6, a. 2.

³ Cf. ib. et *Billuart*, De act. hum. diss. 1, a. 1.

quis rem alienam aufert. Alterum consistit in omissione voluntaria actus debiti, e. g. aliquis administrator bonorum vidit bona sibi commissa auferri, sed omittit impedire tale furtum.

Sunt adhuc aliae divisiones voluntarii, e. g. voluntarium expressum, tacitum, actuale, virtuale, habituale, interpretativum etc., quae quidem omnia explicabuntur propriis locis, quando occurrent.

Scholion. De involuntario. *Involuntarium* distingui oportet a *non voluntario*. «Non voluntarium enim dicitur per solam remotionem actus voluntatis, sed involuntarium dicitur per hoc quod voluntas *contrariatur* ei quod fit; unde ad involuntarium sequitur tristitia, quae tamen non semper sequitur ad non voluntarium. Contingit enim quandoque, quod aliquis accedens ad non suam, quam credit suam (uxorem) esse, quamvis non velit actu ad non suam accedere, quia nescit eam esse non suam; tamen vult habitu, et vellet actu, si sciret; unde cum postea percipit eam non fuisse suam, non tristatur, sed gaudet, nisi mutaverit voluntatem.»¹ Theologi solent dicere: *Ignorantia concomitans non causat involuntarium, sed non voluntarium.*

Involuntarium dividitur: in *perfectum* (quod alii vocant involuntarium simpliciter) et *imperfectum* (quod etiam solet vocari secundum quid). Primum est illud, quod nullo modo a voluntate appetitur et cui voluntas omni conatu resistit, e. g. martyr, qui per externam violentiam ad immolandum idolo cogitur, exercet actionem perfecte involuntariam. Alterum est illud, cui voluntas non omni conatu, sed languide resistit, immo propter aliud bonum habendum id admittit, e. g. projectio mercium a mercatore facta propter periculum naufragii ad salvandam vitam est involuntaria secundum quid seu imperfecto modo.

§ 2.

De voluntario indirecto seu in causa.

Doctrina de voluntario indirecto seu in causa est maximi momenti pro praxi et quasi clavis, qua plures iisque difficiles casus solvi debent, e. g. de cooperatione, de scandalo, de damnificatione etc. Cum autem haec potissimum usu veniant in effectibus *mali*, qui sunt indirecte voluntarii, nunc brevitatis causa agimus de solo *malo indirecte voluntario*. Si enim indirecte voluntarium est quid bonum, tunc aut coniungitur cum alio effectu bono, et sic uterque effectus remanet bonus et auget bonitatem totius, aut coniungitur cum alio effectu (principali) malo, et sic totum, non obstante bono effectu secundario, fit malum iuxta adagium: Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu. — Actiones humanae, licet sint singulares, saepe habent plures effectus; sunt etenim ad instar motus alicuius rotae in machina complexa. Si una rota movetur, etiam aliae influxum recipiunt. Sic e. g. paterfamilias diligenter laborans sibi causat mercedem, honorem apud concives, amorem apud uxorem, internam pacem etc.; econverso pater familias se inebrians sibi causat damna materialia, rixas in familia,

¹ S. Thom., Quaest. disp. de malo q. 3, a. 8.

scandalum pro filiis etc. Hinc luce clarius est, quanti momenti sit doctrina de moralitate plurium effectuum ex una causa sequentium.

57 **Principium.** *Licet ponere actionem in se bonam aut indifferentem, cuius duplex aut multiplex est effectus, scil. unus alterve bonus et unus alterve malus, si:*

1. *bonus effectus est immediatus;*
2. *finis agentis est honestus;*
3. *adest causa proportionate gravis.*

Idem principium etiam hoc modo enuntiari potest:

Quattuor conditiones requiruntur, ut voluntarium indirectum malum sit licitum: 1. actio in se bona aut saltem indifferentis; 2. effectus immediatus bonus; 3. finis honestus; 4. causa proportionate gravis.

Explicatur: 1. Requiritur ante omnia, ut *actio posita in se sit bona aut saltem indifferentis.* Quapropter numquam licet facere actiones in se malas, ut e. g. mentiri, blasphemare, fornicari etc., etsi optimus effectus inde speretur. Ratio est, quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. — Ad iudicandum autem, num actio sit in se bona aut indifferentis, oportet praeprimis respicere obiectum morale, ad quod actio ex propria natura et *immediate* ordinatur. Actus enim, ut docent scholastici, specificantur ex obiecto morali. Dico autem obiectum *moralis* et non *physicum*, quia unus idemque actus *physicus* a diversis personis perpetratus potest habere diversum obiectum *moralis*, non autem *physicum*. Sic e. g. occidere hominem est actus, cuius obiectum *physicum* est violenta ablatio vitae humanae; quod quidem obiectum non specificat moraliter actum humanum, sed potest esse aut moraliter bonum, si e. g. occisio facta est a milite in bello iusto; aut moraliter malum, si e. g. homo occiditur iniusto modo. Ad iudicandum in praxi, utrum aliqua actio sit in se bona aut indifferentis, iuvat inspicere, num agens habeat absolute loquendo ius hanc actionem ponendi. Sic e. g. caupo habet ius propinandi vinum, proprietarius habet ius locandi domum suam, ac proinde istae actiones sunt bonae, quamvis per accidens sint coniunctae cum effectu malo ebrietatis aut meretricii.

58 2. Deinde requiritur, ut *bonus effectus sit immediatus*, i. e. ut malus effectus non praecedat, sed sequatur illum. Patet ex textu S. Pauli: «Non faciamus mala, ut veniant bona.»¹ Quam ob rem non licet furari pecuniam ab homine ditissimo ad dandam eleemosynam pauperi; non licet occidere infantem in utero materno ad salvandam matris vitam; puella ex delicto gravida non potest licite abortum procurare ad salvandum suum honorem. Ceterum haec conditio videtur fere coincidere cum prima. Nam si effectus primus est malus, etiam ipsa actio, quae hunc effectum producit, est mala in se. Etenim actio specificatur ex obiecto seu fine operis, ut infra probabitur. Iamvero

¹ Rom. 3, 8.

finis operis est id, quod opus primo producit, seu est primus effectus actionis. — Quodsi plures auctores doceant sufficere, ut bonus effectus sit *aequo* immediatus ac malus effectus, hoc videtur esse impossibile, saltem in praxi; neque ullum exemplum ab istis auctoribus affertur, in quo revera bonus et malus effectus sint *aequo* immediati. Econtra bonus effectus semper praecedit aut praeceditur. Quae cum ita sint, melius mihi videtur hoc modo exprimere alteram conditionem, si quae exprimenda est: requiritur, ut bonus effectus sequatur per se et quasi necessario, malus vero effectus solummodo *per accidens* ex tali actione, scil. propter particulares circumstantias, quae agenti contra suam voluntatem occurunt. Sic e. g. caupo potest ex gravi ratione vendere vinum illi, qui iamiam se inebriatur est. Cur? Quia effectus, qui per se et necessario sequitur ex venditione vini, est commercium licitum et honestum lucrum; quod vero in his circumstantiis, quae non dependent a caupone, sequatur aliquod malum, scil. inebriatio potantis, hoc est prorsus per accidens, nec necessario est coniunctum cum venditione vini, licet hic et nunc infallibiliter producatur iste malus effectus.

3. Insuper requiritur, ut *finis agentis sit honestus*. Quanvis enim 59 bonus finis non cohonestet mala media, tamen malus finis semper deturpat omnia quaecumque demum media adhibita sunt¹. Agens igitur tenet solum finem bonum intendere, potest autem permissive se habere ad effectum malum praevisum. E. g. confessarius audiens turpis-sima peccata in confessionali sentit graves tentationes et motus carnales in honestos. Nihilominus licite huiusmodi confessiones audit, dummodo tamen bonum finem intendat, scil. salutem animae, honorem Dei etc. et tantum permissive se habet ad effectus istos malos, quos nedum non appetit, sed detestatur.

4. Ultimo requiritur, ut adsit *causa proportionate gravis* agendi et 60 permittendi effectum malum. Malus enim effectus, licet sit praeter intentionem coniunctus cum opere agentis, semper remanet peccatum *materiale*; immo haud raro inducit grave periculum peccati formalis. Porro non licet efficere peccata materialia et praesertim non licet se exponere periculo formalis peccati sine causa proportionate gravi. Dico *proportionate* gravi; nam quo maior est malitia effectus, eo maior requiritur causa excusans. Quaenam autem causa in particulari casu sit revera proportionate gravis, non ex uno punto pensandum est. Considerare oportet circumstantias. Praeprimis videndum est, num ex *omissione* actionis, quae producit duos effectus: alterum bonum, alterum malum, sit revera secuturum notabile damnum. Si non, actio est omittenda, e. g. aliquis bibliopola vendit libros; sin autem aliquem librum periculosum in suo emporio non offert, perdit quidem parvum lucrum, sed damnum notabile non patitur. In hoc casu mercator deberet desistere a tali venditione. — Econtra si ex omissione actionis

¹ Cf. infra n. 118 sqq.

magnum damnum sequeretur, licet perficere actionem, e. g. confessarius experitur vehementes tentationes; nihilominus non tenetur desistere ab audiendis confessionibus, quia secus illi magnum damnum oriretur. — Deinde videndum est, utrum causa producat *proxime* an tantum *remote* malum effectum. In causis proxime influentibus requiritur maius motivum quam in remote agentibus. Sic e. g. requiritur valde urgens causa, ut ancilla valeat servitium exercere in aliqua domo, in qua a filiosfamilias ad peccatum saepe allicitur; multo autem minus motivum sufficeret, si non filiusfamilias, sed aliquis extraneus haud ita frequenter in hanc domum veniens sollicitaret illam ad peccatum. Generatim dici potest: Eo maior requiritur causa excusans, quo

1. gravius est malum indirecte volitum;
2. propinquius actio influit in hoc malum;
3. certius malum revera sequetur;
4. maior est obligatio ex officio impediendi hoc malum sequens.

61 **Scholion.** Plures auctores loquentes de effectu malo indirecte voluntario alias conditiones addunt, scil. agentem tunc tantummodo teneri ad vitandum effectum malum, vel tunc tantummodo illi imputari pravum effectum, si a) praeveriderit (saltem in confuso) malum effectum; b) si potuerit causam non ponere; c) si debuerit causam non ponere. Sed prima et secunda conditio verificantur non solum in voluntario indirecto, sed in quocumque actu ab homine facto. Etenim numquam imputatur agenti aliquis effectus, quem non praevidit aut cuius causam non valuit evitare. Ratio est, quia in utroque casu deest voluntarium liberum. Tertia autem conditio est praecise punctum quaestions. Nam de hoc solo versatur nostra indagatio, quandam homo teneatur non ponere causam, ex qua sequatur duplex effectus: alter bonus, alter malus. Quae cum ita sint, istae tres conditiones melius omittuntur in explicatione voluntarii indirecti.

§ 3.

De hostibus voluntarii.

62 Cum ad actum voluntarium duo principia requirantur: cognitio intellectus et inclinatio voluntatis, propterea quidquid alterutrum aut tollit aut minuit, tollit aut minuit etiam voluntarium et solet vocari *hostis voluntarii*. Huiusmodi hostes voluntarii enumerantur sex: 1) ignorantia, 2) violentia, 3) metus, 4) passio, 5) habitus, 6) quidam status corporis morbidi. De singulis singulatim agendum est; attamen omittuntur ignorantia, de qua iam supra sufficienter dictum est.

1. De violentia.

63 **Notio.** Violentum est id, quod procedit a principio **extrinseco repugnante omnino eo, qui vim patitur.** Ex hac definitione sequitur, ut nemo sibimetipsi violentiam inferre valeat; non enim est sibi principium extrinsecum. Aliquando etiam vehemens metus vocatur violentia, sed hic loquimur de violentia physica seu de violentia in stricto sensu, de qua valent sequentia principia:

Principium 1. *Actus internus voluntatis per nullam violentiam⁶⁴ externam extorqueri potest.* Ratio est, quia voluntas est facultas spiritualis, cuius essentialis operandi modus est libertas. Repugnat autem, ut idem actus sit simul liber, utpote a voluntate elicitus, et simul coactus, utpote a principio externo violento causatus. Unde *S. Thomas*¹ docet: «Violentia directe opponitur voluntario sicut etiam et naturali . . . sicut in rebus, quae cognitione carent, violentia aliquid facit contra naturam, ita in rebus cognoscentibus facit aliquid esse contra voluntatem. Quod autem est contra naturam, dicitur esse innaturale, et similiter quod est contra voluntatem, dicitur esse involuntarium; unde violentia involuntarium causat.» Immo *S. Bonaventura*² docet, nec ab ipso Deo violentiam posse exerceri in voluntatem. «Voluntas igitur induci potest ab agente creato; mutari vero ab alio non potest, nisi ab agente in-creato; cogi vero ab aliquo non potest.» Idem dicit *S. Thomas*³: «Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere.» Neque id pleno dominio Dei detrahit; etenim etsi Deus nequit violentiam inferre voluntati humanae, siquidem hoc repugnat (sicuti generatim Deus nihil facere potest, quod intrinsece repugnat), tamen variis modis valet infallibiliter movere etiam rebelles nostras voluntates atque illas immutare ad nutum suum.

Principium 2. *Actus externi voluntatis, i. e. omnes actus, qui a 65 voluntate imperari valent, ex violentia extrinseca causari possunt.* Ratio est, quia omnes isti actus (saltem si excipias proprium actum intellectus) exercentur mediante organo sensibili. Iamvero principium extrinsecum potest violenter agere in organum sensibile, quantumvis interius repugnet voluntas. Sic e. g. oculi cogi possunt ad videndum, aures ad audiendum, non obstante renisu voluntatis. Sic pariter delectatio luxuosa violenter produci potest ab agente externo, quantumvis repugnet voluntas. Hinc etiam diabolus potest violenter producere imagines obscoenas in phantasia et mediabitibus istis phantasmatibus indirecte movere (non autem cogere) tum voluntatem tum praesertim intellectum. Directe autem movere nequit diabolus intellectum humanum neque eius cogitationes cognoscere sine consensu hominis. Solus Deus potest cogere *directe* intellectum hominis⁴.

Corollaria. Ex dictis sequitur:

66

1. Actus *interni* moraliter imputantur, quantumvis homo sit violentiam passus. E. g. peccat homo, qui sub vehementissima tentatione diabolica consentit in delectationem morosam.
2. Actus *externi* per violentiam causati non imputantur, dummodo homo internum consensum cohibuerit et suam displicentiam etiam exterius manifestaverit. Hinc e. g. mulier, quae violenter opprimitur

¹ S. theol. 1, 2, q. 6, a. 5.

² In 2, dist. 25, pars 2, a. un., q. 5.

³ Quaest. disp. de verit. q. 22, a. 8.

⁴ Cf. S. theol. 1, q. 57, a. 4, et 1, 2, q. 80, a. 2.

impudice, non peccat, dummodo interius non consentiat et suam dis-
plicentiam etiam exterius serio manifestet. — Auctores solent hic
quaerere, num mulier in hoc casu teneatur potius mortem pati quam
sui violationem. Mulierem in his circumstantiis *posse* mortem potius
eligere quam sui violationem omnes docent, tum quia ob magnam
delectationem ex actu libidinoso sequentem adest periculum interioris
consensus, tum quia integritas corporalis est magnum bonum, quod a
quibusdam aequiparatur vitae. — Mulierem *teneri* tunc praeferre mortem
plures docent. *S. Alphonsus*¹ de hac re dicit: «Prima sententia (spec-
ulative loquendo) sua probabilitate carere non videtur. Non tamen
negandum, secundam sententiam in praxi omnino suadendam esse;
saltem ob periculum consensus, quod in illa permissione facile adesse
potest.» Mihi videtur hunc casum potius pertinere ad metum quam
ad violentiam. Nam mulier sub metu mortis solet induci ad permit-
tendum stuprum. Ceterum sententia negans est tuta in praxi; nam
non videtur adesse tantum periculum proximum consensus peccaminosi,
cum mulier, interius totis viribus abhorrens istum actum, tam tristis-
sima futura sit ob nefandum opprobrium, ut nullam delectationem
carnalem sit perceptura, sicut ostendit exemplum mulieris vel paganae
Lucretiae oppressae a Tarquinio. Ceterum metus et perturbatio spi-
ritus erit tam enormis in ipsis circumstantiis, ut usus rationis censeatur
valde diminutus. Unde nulla stricta obligatio exsistit malendi mortem
quam violentam oppressionem.

2. *De metu.*

67 **Notio.** Metus definiri solet «mentis trepidatio instantis vel
futuri periculi causa»². Malum, quod causat metum, nondum
praesens est; nam si actu praesens est, causat tristitiam et non metum;
adest tamen periculum instantis vel futuri mali.

68 **Divisiones.** Inter multiplices divisiones timoris seu metus se-
quentes sunt principaliores:

1. **Metus ab intrinseco vel ab extrinseco incussus.** Prior
causatur a causa homini *intrinseca* aut a causa *naturali*, e. g. ex morbo,
tempestate, contagione etc. Alter causatur a causa *extrinseca libera*
e. g. ab homine, daemone etc.³

2. **Metus gravis et levis.** Metus gravis oritur ex instante peri-
culo gravis mali, e. g. mortis, mutilationis, gravis verberationis, gravis in-

¹ Theol. mor. I. 2, n. 368.

² Ita *Ulpianus* (Ad edict. Praetoris I. 1, D. IV, 2), quae quidem definitio secundum
sensem iam invenitur in *Aristotele*, Rhetor. I. 2, c. 5: Φρίδος λύπη τις ἡ ταραχὴ ἐξ
φωναισίας μέλλοντος χακοῦ φθωτικοῦ ἡ λυπήροι.

³ Iti explicant *Laymann* (Theo. mor. I. 1, tract. 2, c. 6, n. 3), *D'Annibale* (Sum-
mula Theol. mor. I 138) hanc divisionem. Alii auctores aliter eandem divisionem in-
telligunt appellantes metum ab extrinseco incussum illum, qui a quacumque causa extrinseca
incutitur. Sic e. g. *Noldin* (De principiis I 49) vocal metum mortis ex naufragio metum
ab extrinseco. De verbis non est quidem disputandum, sed confusiones sedulo vitandae sunt.

famiae, amissionis notabilis quantitatis bonorum etc., et dicitur «cadere in constantem virum», i. e. non tantum movet mulieres et homines timidos, sed etiam constantem virum. — Metus gravis est vel *absolute* vel tantum *relative* gravis. Tamquam absolute gravis censetur ille metus, qui solet omnem hominem movere et cuius obiectum est revera grave. Tamquam relative gravis censetur ille metus, cuius obiectum est quidem in se leve, quod tamen nihilominus vehementer movet personam determinatam propter eius speciales qualitates; e. g. filia timida vehementer timet patris castigationem, quae tamen obiective sumpta non est ita grave malum. — Metus levus ille est, quo timetur leve malum, e. g. si quis ob metum pluviae, pulveris, luti omittet Missam die festo. Ad metum levem reducitur (saltem in foro externo) **metus reverentialis**, quo subditus timet offensam superioris, e. g. filius timet offensam patris. At *in foro interno* metus reverentialis aliquando evadit gravis, si nempe offensa superioris tamquam grave malum habetur, e. g. si offensa superioris est diurna et irreconciliabilis, si minae et rixae valde importunae merito timentur. Ad hoc, ut metus reverentialis habeatur gravis, etiam *in foro externo*, requiritur stricta probatio, nempe metum reverentialem ortum esse ex gravi malo imminentem; qui quidem casus accidere potest, si validitas matrimonii impugnatur ob defectum consensus causatum ex metu reverentiali¹.

3. Metus iuste et iniuste incussus. Metus iuste incutitur, quando causatur a persona legitima et modo debito. Sic e. g. iustum metum incutit pater defloratori suae filiae, si minatur, ut illum iudici tradat. Metus iniuste incutitur, quando aliquis alteri malum minatur sine sufficienti causa vel etiam prorsus iniuriouse. Sic e. g. esset iniustus timor, si idem pater defloratori filiae minaretur mortem, nisi vellet ducere in uxorem filiam defloratam; magis adhuc est iniustus timor, quem inicit latro dicens viatori: Aut vitam aut marsupium!

4. Metus antecedens et concomitans. Prior antecedit actionem atque causat illam; movet enim voluntatem ad agendum. Unde qui talem metum patitur, agit *ex metu*, e. g. viator movetur *ex metu antecedente* ad dandam latroni pecuniam. — Alter metus concomitantur actionem, quam nedium non causat, sed potius impediret, si esset possibile. Sic in exemplo allato latro accipit pecuniam *a viatore cum timore* seu metu; timet enim, ne a iudice capiatur ac puniatur. De metu concomitante iam non loquemur in sequentibus.

Influxus metus in actus humanos.

69

Principium 1. *Metus non aufert voluntarium, sed minuit tantum, nisi tamen sit ita vehemens, ut impediverit usum rationis.*

¹ Cf. infra in tract. de matrim. impedimentum defectus consensus. De diversis actionibus metus reverentialis videsis *D'Annibale* I. c. In praxi istae controversiae sunt parvae utilitatis.

Explicatur: Experientia, constat aliquando metum esse ita gravem praesertim in hominibus timidis, ut usus rationis penitus tollatur; immo mulieres ex subitaneo metu haud raro animus relinquit. Per se patet in his casibus actum voluntarium non subsistere. Sepositis autem istis casibus nullus metus penitus tollit voluntarium. Ratio est, quia sub influxu metus persistit sufficiens cognitio intellectus et voluntas libera manet. Si enim nec ipsa violentia physica voluntatem cogere valet, ut supra dictum est, a fortiori hoc non potest metus quantumvis gravis. Conceditur tamen metum diminuere voluntarium; etenim metu absente actio non fieret et homo sub influxu metus agit quidem, sed cum interna repugnantia. Qua ex causa scholastici breviter et vere dicebant: *Actus ex metu productus est voluntarius simpliciter et involuntarius secundum quid*¹. Sed iidem scholastici huic propositioni statim adiecerunt clausulam, scil.: Tunc solum causat metus involuntarium secundum quid, quando obiectum timorem iniciens est *malum secundum se acceptum*, non vero quando est malum sub aliquo *particulari respectu tantum*. Quae quidem clausula videtur esse prorsus necessaria. Nam ille, qui ex metu gehennae observat mandata Dei et declinat a peccatis, non agit cum voluntario imperfecto et indirecto, quasi observantia mandatorum illi esset secundum quid involuntaria. Tunc enim (ex metu pure servili agens) adhuc haberet pravum affectum ad res prohibitas, neque posset esse Deo gratius. Ratio autem est, quia observantia mandatorum, etsi forte primitus incepta metu gehennae, est tamen in se aliquid bonum; ac potest, immo et debet intendi, etiamsi gehenna non esset. Unde sequitur, ut operationes bonae, quae ex metu gehennae (non tamen ex metu pure servili) fiunt, non sint minus voluntariae, neve amittant suam bonitatem².

Corollarium. Ex principio sic stabilito deducitur, peccatum ex obiecto mortale numquam fieri veniale, quantumvis fiat ex metu; remanet enim semper sufficienter voluntarium. Hinc si quis fidem negat ex metu mortis, aut si quis fornicatur ex gravi metu, graviter peccat.

70 **Principium 2.** *Leges positivae (sive divinae sive humanae) non solent obligare sub gravi metu, vel ut dicitur, non obligant cum gravi incommodo.*